



FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE EMPENHO

I – SOLICITANTE:

A)

Protocolo SIPAC Nº			
Setor Solicitante	Coordenação de obras e manutenção\Diretoria de Desenvolvimento Institucional		
Modalidade de entrega dos itens	(X) entrega parcelada () entrega única		
Nº do Processo do Campus muriaé	23355.003290/2021-61	Pregão nº	07\2022
Fornecedor	CASA MIRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	Contrato nº	07\2022
CNPJ do Fornecedor	08.528.006/0001-48	Ata nº	07\01\2021
UASG de Licitação	158413	*Válida até:	03\03\2023

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR.U	VALOR.TOTAL
223	ubo pvc soldável unidade 45 r\$ 345,1700 r\$ 15.532,6500 marca: mg brasil fabricante: mg brasil modelo / versão: 200mm/esgoto descrição detalhada do objeto ofertado: tubo pvc soldável dn 200 mm, material pvc rígido, aplicação rede hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal 200 mm, comprimento 6 metros, tipo leve, material PVC rígido	10	R\$ 345,17	R\$ 3451,7
Valor total: 3541,7 (Três mil quatrocentos e cinquenta e um reais e setenta centavos)				

B)

Protocolo SIPAC Nº			
Setor Solicitante	Coordenação de obras e manutenção\Diretoria de Desenvolvimento Institucional		
Modalidade de entrega dos itens	(X) entrega parcelada () entrega única		
Nº do Processo do Campus muriaé	23355.003290/2021-61	Pregão nº	07\2022
Fornecedor	FX COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI	Contrato nº	07\2022
CNPJ Fornecedor	13.857.945/0001-76	Ata nº	07\02\2022
UASG Licitação	158413	*Válida até:	03\03\2023

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR.U	VALOR.TOTAL
20	Cola aplicação: vidro,borracha,plástico,pvc,metal,acrílico,náilon , cor: incolor , tipo: líquido , características adicionais: instantânea , composição: ester de cianoacrilato	10	R\$ 13,47	R\$ 134,7
42	Conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila , aplicação: instalações prediais água fria , bitola lado roscável: 1/2 pol, tipo: cap , tipo fixação: roscável	20	R\$ 1,43	R\$ 28,6
44	Conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila , aplicação: instalações prediais	20	R\$ 0,78	R\$ 15,6



	água fria , tipo: cap , normas técnicas: nbr 5648 , tipo fixação: soldável , bitola: 20 m			
45	Tampão conexão material: pvc - cloreto de polivinila , uso: instalações hidráulicas , diâmetro: 25 mm, tipo rosca: soldável	20	R\$ 1,05	R\$ 21,00
46	Conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila , aplicação: instalações prediais água fria , tipo: cap , normas técnicas: nbr 5648 , tipo fixação: soldável , bitola: 40 m	10	R\$ 3,43	R\$ 34,3
47	Conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila , aplicação: instalações prediais água fria , tipo: cap , normas técnicas: nbr 5648 , tipo fixação: soldável , bitola: 50 m	5	R\$ 5 ,85	R\$ 29,5
152	Registro esfera material: pvc rígido , aplicação: nstalação hidráulica , tipo: vs , tipo fixação: soldável , bitola: 20 mm	10	R\$ 7,93	R\$ 79,3
75	Engate hidráulico material: pvc flexível , aplicação: instalações prediais água fria , comprimento: 60 cm, bitola: 1/2 po	20	R\$ 5,39	R\$ 107,8
153	Registro esfera material: pvc rígido , aplicação: instalação hidráulica , tipo: vs , tipo fixação: soldável , bitola: 25 mm	10	R\$ 8,17	R\$ 81,7
169	Sifão material: pvc - cloreto de polivinila , cor: branca , tipo: horizontal , tipo haste: articulada , diâmetro saída: 40 mm, tipo corpo: flexível , bitola: 1 x 1 x 1/2 po	20	R\$ 5,84	R\$ 116,8
201	Torneira acabamento superficial: cromado , material corpo: metal , aplicação: jardim , diâmetro: 1/2 pol, tipo: esfera	10	R\$ 33,91	R\$ 339,1
212	Torneira acabamento superficial: cromado , material corpo: metal cromado , aplicação: jardim , características adicionais: adaptador para mangueira, acionamento tipo volante , diâmetro: 1/2 pol, tipo: giratória com alavanca	10	R\$ 64,68	R\$ 646,8
247	Fita veda rosca material: teflon , comprimento: 25 m, espessura: 0,06 a 0,08 mm, largura: 18 mm, normas técnicas: abnt, mil spec t-27730-a , resistência temperatura: -200 a 260 °	10	5,18	R\$ 51,8
valor total: R\$ 1.687,00(Um mil seiscentos e oitenta e sete reais)				

C)

Protocolo SIPAC N°			
Setor Solicitante	Coordenação de obras e manutenção\Diretoria de Desenvolvimento Institucional		
Modalidade de entrega dos itens	(X) entrega parcelada () entrega única		
N° do Processo do Campus muriaé	23355.003290/2021-61	Pregão n°	07\2022
Fornecedor	JOSIVANIO MANOEL DOS SANTOS	Contrato n°	07\2022
CNPJ do Fornecedor	41.378.388/0001-46	Ata n°	07\09\2022
UASG de Licitação	158413	*Válida até:	03\03\2023

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR.U	VALOR.TOTAL
25	Braço chuveiro, material pvc, com braço reforçado de 40 e canaleta para embutir fios, bitola 1/2"	5	R\$ 7,35	R\$ 36,75



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
Campus Muriaé

Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra – CEP: 36880-000 – Muriaé/MG
Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br



168	Sifão 1 x 1/2 pol., material pvc - cloreto de polivinila, tipo regulavel, tipo corpo rígido, aplicação lavatório e pia. saída de 40 mm"	20	R\$ 11,5	R\$ 230,00
Total: 266,75(Duzentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos)				

D)

Protocolo SIPAC N°			
Setor Solicitante	Coordenação de obras e manutenção\Diretoria de Desenvolvimento Institucional		
Modalidade de entrega dos itens	(X) entrega parcelada () entrega única		
N° do Processo do Campus muriaé	23355.003290/2021-61	Pregão n°	07\2022
Fornecedor	FAGUSA ELETRICA HIDRAULICA LTDA	Contrato n°	07\2022
CNPJ do Fornecedor	37.828.525/0001-20	Ata n°	07\08\2022
UASG de Licitação	158413	*Válida até:	03\03\2023

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR.U	VALOR.TOTAL
9	Conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila , aplicação: registro , bitola ii: 32 mm x 1 pol, tipo: adaptador curto , tipo fixação: soldável e roscável	10	R\$ 3,89	R\$ 38,9
14	Conexão hidráulica material: pvc - cloreto de polivinila , aplicação: registro , bitola ii: 60 mm x 2 pol, tipo: adaptador curto , tipo fixação: soldável e roscável	10	R\$ 11,13	R\$ 111,3
19	Adesivo conexão hidráulica prazo validade: 1 ano após fabricação , aplicação: tubos e conexões de pvc , apresentação: tubo de 75gr	10	R\$ 5,77	R\$ 57,7
R\$ 207,9 (Duzentos e sete reais e noventa centavos)				

*** Deverá ser realizada nova pesquisa de preços caso a data de assinatura da ata seja superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. (Conforme IN 05/2014)**

Valor à empenhar: R\$ (5.703,35).

Justificativa (*breve relato da necessidade e aplicação*): Os itens serão usados para serviço de manutenção em geral.

Marcos Reis de Souza

Assinatura do solicitante: _____

Assinatura da chefia imediata: _____

Ciência do fiscal do contrato/ata (*quando necessário*):



Protocolo SIPAC Nº	
--------------------	--

II – SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Classificação da despesa:

PTRES		Fonte de Recursos	
PI		Elemento de Despesa:	

() Há recurso orçamentário na classificação informada. Valor total: R\$ _____

() Não há recurso orçamentário na classificação informada.

Responsável pelas informações: _____ Data: ___/___/_____

IV – DIREÇÃO-GERAL:

() Despesa NÃO autorizada. Devolvo à origem.

() AUTORIZO, obedecendo às formalidades legais.

Data: ___/___/_____

Ordenador de Despesas: _____



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS
GERAIS

SOLICITAÇÃO DE EMISSÃO DE EMPENHO (051.3) Nº 103/2022 - MURDDI (11.06.06)

Nº do Protocolo: 23232.000562/2022-49

Juiz de Fora-MG, 11 de Maio de 2022

11_05_2022_solicitao_de_empenho_07_2022_158123_mat_hidraulico.pdf

Total de páginas do documento original: 4

(Assinado digitalmente em 11/05/2022 08:14)
ICARO ALEXANDRE DE CAMPOS BRAGA
DIRETOR
1815791

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/>
informando seu número: **103**, ano: **2022**, tipo: **SOLICITAÇÃO DE EMISSÃO DE EMPENHO**
(051.3), data de emissão: **11/05/2022** e o código de verificação: **1a008c0b7f**